bipertitam) Augustinum dixisse, alteram uero (quae ad imaginem dei est omnique sexu caret) siluisse? Quid ad rem pertinebit, cum uerisimile non uideatur de Augustino aestimare eam conditionem hominis ad imaginem dei siluisse, eam uero quae secundum Gregorium ad similitudinem iumentorum insipientium merito 5 inoboedientiae facta est explanasse, praesertim cum quisquis libros eius perspexerit, apertissime inueniet in primo homine masculum et feminam ad imaginem dei factos fuisse, ipsaque animalia corpora, quae ante peccatum gestauerant, non ex poena peccati 805B sed ex necessitate naturae processisse ad procreationem uidelicet praedestinati sanctorum hominum numeri, et societati angelicae beatitudinis ex humana natura adunandi, donec caelestis ciuitas sanctis angelis sanctisque hominibus impleretur? 10

Sed mirari non desino cur illud corpus appellat animale, quod magnis laudibus exaltat tanquam spirituale atque beatum? Beatum 15 autem fuisse ante delictum ille ipse in quarto decimo de ciuitate dei testatur, decimo capitulo, dicens: *Sed utrum primus homo, uel primi homines (duorum erat quippe coniugium) habebant istos affectus (concupiscentiam profecto, et laetitiam, timorem et dolorem) in corpore animali ante peccatum, quales in corpore spirituali non habebimus, 20 omni purgato finitoque peccato, non immerito quaeritur. Si enim habebant, quomodo erant beati in illo memorabili beatitudinis loco, id est paradiso? 805C Quis tandem absolute dici beatus potest, qui timore afficitur, uel dolore? Quid autem timere aut dolere poterant illi homines, in tantorum tanta affluentia bonorum, ubi nec mors metuebatur, nec ulla corporis mala ualitudo, nec aberat quicquam quod bona uoluntas non adipisceretur, nec inerat quod carnem 25 animumue hominis feliciter uiuentes offenderet. Amor erat inperturbatus in deum, atque inter se coniugum fida et sincera societate uiuentium, et ex hoc amore grande gaudium, non desistente quod amabatur ad fruendum. Erat deuitatio tranquilla peccati, qua manente, nullum omnino alicunde 30 malum quod contristaret intruebat. An forte cupiebant prohibitum lignum ad uescendum contingere? Sed mori metuebant, ac per hoc et cupiditas et metus iam tunc illos homines etiam in illo perturbabat loco? Absit ut hoc existimemus fuisse, ubi nullum erat omnino peccatum. Neque enim nullum 805D peccatum est, ea quae lex dei prohibet concupiscere, ab his abstinere timore poenae, non amore iustitiae. Absit, inquam, ut ante omne peccatum iam ibi fuerit tale peccatum, ut hoc de ligno amitterent quod de muliere dominus*